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Qellimi

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me, cakell mbeturina gurore.,stabilizant etj.
Shtresat me zhavor (cakell mbeturina) 0-50 mm (d= 100 mm) ose zhavor (cakell mbeturina)
0-100 mm (d= 150mm ), do te quhen me tutje “nenshtrese”

Materialet

Materiali i kesaj shtrese meret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera. Per
punimet ne zonat e guroreve shih Pjesen 3: Punimet e dherave.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 mm
(trashesia e shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtreses perfundimtare
150 mm).

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset
perfundimisht ne veper:

(@) Granulometria

Granulometria per zhavore
meposhteme, Klasa A
shtresa :

et te jete ne perputhje me nje nga granulometrite e
dhe te tregoje nje siperfage pa gropa kur te vendoset ne

Tabela 11-1

KLASIFIKIMI B

KM
shkellezimi erie RA*b erz"alare-Zhavorr
(nemm) Pergindja sipas Mases ergindja sipas Mases
75 100
28 80 - 100 100
20 45 -100 100
5 30-85 60 — 100
2 15-65 40 -90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina duhet te plotesoje keto kushte:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

- Nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi 5%.
- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore

(b) INDEKSI | PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materjalit duhet te jete jo me shume se 10

(©) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%

(d) KERKESAT PER NGJESHJEN




(@)

(b)

(©)
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Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera
minimale duhet te jete 95% e vleres se Proktorit te Modifikuar.

Ndertimi

GJENDJA

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shtresa ge shtrihet poshte saj
(subgrade ose tabani) te aprovohet nga Inxhinjeri Mbikqyres. Menjehere para
vendosjes se materjalit, shtresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per demtime
0se mangesi ge duhen riparuar mire.

SHPERNDARJA

Materjali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme perte siguruar ge pas ngjeshjes,
shtresa e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e shtreses, nivelet,
seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shresa te jete
mbaruar perfundimis

Shperndarja t me dore!
Trashesia maksimale e nerght @ n@jesh@f me nje kalim (proces) do te
jete 150 mm.

Procurement
NGJESHJA

I |
Materiali i nenshtreses (subbase’ do te QleanerJorlegeri ne trashesine dhe nivelet e

duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin
specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar ( +/ - 2 %).
Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje
midis agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

Tolerancat ne Ndertim

Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me
poshte:

()

(b)

NIVELET
Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25 mm nga

niveli i caktuar.

GJERESIA
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Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

(c) TRASHESIA

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve,
0se nga cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar.

(d)  SEKSIONI TERTHOR

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje
me me shume se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet.

KRYERJA E PROVAVE

(d PROVA FUSHORE,

Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes
ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi
prej 50 m do te behen nga Kontraktori para fillimit te punimeve.

(b)) KONTROLLI |

Frekuenca ee kryerJ r kontrollin e procesit do te
jete sic esht ‘paraqltur ne ta
i p

rocu rement
TABELA I1-2
PROVA Shpeshte5|a e Provave
Nje prove cdo :
Materiale
Dendesia e Fushes dhe 1.500 m?

Perberja e Ujit
Toleranca e Ndertimeve

Niveli i siperfages 25 m (3 pike per prerje terthore )
Trashesia 25 m
Gjeresia 200m
Prerje terthore 25 m

(c)INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERJALEVE

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materjaleve per tu perputhur me
kerkesat e ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre ge pas riparimit te jete ne
perputhje me kerkesat e specifikuara.
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I-c SHTRESAT E TROTUAREVE

Pllakat e betonit per trotuare

Pér té gjitha llojet e sipérfageve té veshura, té parashikuara pér kalimtarét, jané té pérdorshme
pllakat e betonit. Pérzierjet e kokrrizave té gurit pér nén-bazat e pastabilizuara pér pllakat (shtresat
siperfagesore) mund té pérmbajné kokrriza té thyera ose natyrore té rérés, zhavorrit dhe/ose cakéllit.
Pér mbushjen e fugave pérdoren pérzierjet e kokrrizave té rérés. Pllakat e betonit pér shtresat
siperfagesore duhet té prodhohen nga njé shtrese e trashé prej betoni dhe pa plasaritje. Ato duhet té
jené né pérputhje me kérkesat e dhéna:

Cilésité e pllakave prej betoni Njésia matése Vlerae
kérkuar
shmangiet e pérmasave:
- gjatési dhe gjerési, jo mé shumé se mm +3
- lartésia, jo mé shumé se mm +5

forca né shtypje:

- mesatarja, té paktén N/mm?2 30
- eveganté, té paktén N/mm2 25
- rezistenca ndaj ngrirjes dhe kripés, té paktén cikli 25

I e~k

Mbikqyrési i Punimeve mund té miratojé pérdorimin e pllakave prej betoni me cilési té tjera.
Néqoftése pllakat jané té prodhuara nga dy lloje té cimentos (bazé dhe veshje sipérfagésore), atéheré
lidhja e ploté e tyre duhet té sigurohet. Pllakat mund té vendosen né vija té drejta ose diagonalisht,
zakonisht me doré. Fugat duhet t& mbushen nga njé pérzierje e kokrrizave té shpérlara té gurit, ku
distanca ndérmjet pllakave duhet té jeté té paktén 8 mm e gjéré. Nése fugat ndérmjet bllogeve ose
pllakave do t¢é mbushen me llag-cimento, atéheré pllakat duhet té lagen pérpara vendosjes mbi
shtresén e bazés.
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Bordurat

(a) TE PERGJITHSHME

Bordurat jané elementé gjatésoré gé vendosen pér stabilizimin dhe kufizimin e anéve té jashtme té
korsive té trafikut. Ato duhet té ndértohen né pérmasat e pércaktuara né projekt dhe né pérputhje me
kéto kushte teknike.

(b) PERSHKRIMI

Ndértimi i Bordurave pérfshin:
» furnizimin e elementéve té parafabrikuar té pérshtatshém dhe vendosjen e tyre (né vepér), ose

* furnizimin e té gjithé materialeve bazé té nevojshém, prodhimin e tyre dhe vendosjen, sipas
llojit té pércaktuar dhe né véndin e pércaktuar né projekt.

Kétu pérfshihen gjithashtu té gjitha punimet pér pérgatitjen e bazamentit dhe realizimin e fugave.
Kéto punime duhet té zbatohen né kohé pa rreshje dhe kur temperatura e bazés (pa eré) éshté 5—
25°C. Gjaté vendosjes duhet té merren masa té veganta kur vlerat e temperaturés jané pérkohésisht
mé té ulta ose mé té larta.

-

Materialet bazé qé pérdoren pér prodhimin e pérzierjeve té betonit dhe ndértimin e bordurave jané
pércaktuar né kéto kushte teknike. Testimi dhe vlerésimi i cilésisé sé bordurave prej betoni té
parafabrikuar duhet té kryhet né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né standartet europiane EN
13369 dhe EN 13225.

(d) TESTIMI PROVE, | MIRATUAR

Testimi prové duhet té kryhet pérpara fillimit t€ prodhimit té rregullt té bordurave prej betoni té
parafabrikuar si dhe, gjithashtu, pas ¢cdo ndryshimi té pérzierjes sé projektuar dhe/ose progesit
teknologjik gjaté prodhimit té rregullit.

Kryerja e testimit realizohet tek bordurat gé jané 28 dité té vjetra, prej mostrave té prera nga pjesa
ballore ose e sipérme e sipérfages sé rrafshét té bordurés. Njé borduré konsiderohet e pérshtatshme
nése pas 25 cikleve té ngrirjes dhe shkrirjes do té plotésojé kriteret gé vijojné:

* humbja e masés < 0.200 mg/mmz;

* thellésia e démtimit < 1 mm.

Pér ¢cdo tre mostra kryhet njé testim, ku sipérfagja individuale e mostrave nuk duhet té jeté mé e
vogél se 100 cmz2,

()] KONTROLLI | PRODHIMIT RUTINE

Respektohen té gjitha dispozitat né fugi me pérjashtim té:
* mos-testimit té rezistencés né shtypje té betonit pér bordurat prej betoni;
* mos-kontrollit té rezistencés sipérfagésore;

7
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+ rezistenca ndaj ngrirjes kontrollohet me ané té marrjes sé mostrave té betonit, né kuadrin e
kontrollit té rregullt té cilésisé sé betonit né fabriké;

» rezistenca ndaj ngrirjes né prani té kripés (pér shkrirje) kontrollohet né mostrat e nxjerra prej
bordurave.

Kontrolli kryhet né pjesén ballore té pjerrét ose sipérfagen e sipérme té rrafshét té bordurés pér
betonin 28 dité té vjetér.

Njé borduré konsiderohet e pérshtatshme nése pas 25 cikleve té ngrirjes dhe shkrirjes do té plotésojé
kriteret gé vijojné:

* humbja e masés nuk éshté mé e madhe se 0.250 mg/mm?;

* thellésia e démtimit nuk éshté mé e madhe se 2.0 mm.

Progedura mund té vazhdojé deri né 50 cikle né rastin kur humbja e masés pas 25 cikleve éshté mé e
madhe se 0.250 mg/mm?2 por mé e vogél se 0.350 mg/mm?. Bordura konsiderohet rezistente ndaj
ngrirjes kur totali i humbjeve pas 50 cikleve ngrirje-shkrirje, té kryera né prani té kripés, nuk tejkalon
0.500 mg/mm? dhe thellésia e démtimit nuk tejkalon 2.5 mm.

_—e—

Gjaté testimit mostra duhet té mbulohet me mbulesé plastike pér té parandaluar avullimin e ujit dhe
pér té ruajtur (mbajtur) njé pérgéndrim té njéjté té solucionit té kripés.

) METODA E ZBATIMIT

| DL Y e 2
Gjaté sigurimit (blerjes) sé materialeve pér bordurat duhet té plotesohen kérkesat e kétyre kushteve

teknike.

Pér prodhimin e té gjitha llojeve té masave té betonit pér bordura dhe e llagit té cimentos pér
mbushjen e fugave té bordurave duhet té plotésohen kérkesat e kétyre kushteve teknike.

Vendosja e masave té betonit né véndet e pércaktuara pér ndértimin e bordurave, si dhe té
elementéve té parafabrikuar pér bordura, éshté e pércaktuar né kéto kushte teknike.

Bordurat e parafabrikuara duhet zakonisht té vendosen mbi njé bazament té pérgatitur né ményrén e
duhur, té realizuar me beton té freskét (Class 15/20) né pérputhje me projektin. Trashésia e shtresés
mbéshtetése mund té jeté té paktén 15 cm poshté bordurave. Distanca ndérmjet bordurave duhet té
jeté 10-15 mm. Vénd-bashkimet (fugat) midis tyre duhet t¢ mbushen né anén ballore dhe té sipérme
me llag-¢imento deri né njé thellési prej té paktén 30 mm, ndérsa pjesét e mbetura té fugave mund té
mbushen me njé réré té pérshtatshme. Sipérfagja e fugave me llag-cimento duhet té realizohet né
formén e duhur.
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